erhalten.
regelmaRigen Handelsverkehr zwischen den beiden Stadten schlieRen. Auch hier werden wir im
Kartular des Notars Amalric flindig. Zahlreiche Commenda-Vertrage aus dem Jahr 1248
erwdhnen Bougie als Bestimmungsort. Interessant ist hier etwa das Schiff S. Franciscus des

679

Bertrandus Davini.””> Was hierbei bemerkenswert ist, ist die starke Beteiligung jldischer

Kaufleute am Handel mit Nordafrika. Bei allen Vertragen des besagten Schiffes gibt es nur

%72 Schaube, Handelsgeschichte S. 307

Schaube gibt als Jahr 1229 an, Mas-Latrie in ihrer Edition das Jahr 1228. Insgesamt ist Schaube aber als
glaubwiirdiger einzuschatzen. Schaube, Handelsgeschichte S. 307

674 Verordnung zu dem Verkauf von Wein in den Uberseekolonien, 14. Jdnner 1228/1229 (zur Jahresdatierung vgl.
FuBnote 673) : ,Item, ordinamus et statuimus quod omnis civis Massilie et non alia personna possit et liceat
vendere et facere vendi en menut e en gros, franche et libere, sine aliqua dacita suum vinum tantum quod
apportaverit civis Massilie et exierit de Massilia tantum, apud Ceptum, vel Bogiam, vel Tunissium, vel Horanum, vel
aliis terris Sarracenorum, et hoc in parvis funditis in quibus consuetum est in dictis terris vinum vendi ;“ Jacques
Marie Joseph Luis de Mas-Latrie, Traités de paix et de commerce (Paris 1866) S. 89f, Nr. II

7> Constituimus ut a modo quandocumaque aliqui consules fient vel constituentur in viagiis Surie aut Alexandrie vel
Septe vel Bogie vel alicubi alibi extra Massilia, - quod illi eligantur a rectore communis Massilie et creentur et
constituantur similiter semper tales quod illi consules de melioribus facundia et discretione et probitate et
honestate, ad honorem et utilitatem communis Massili, ex illis qui tunc termporis ad dictas partes transfretarent.”
Statuten, Liber I, 18 (Zitiert nach Regine Pernoud, Les Statuts municipaux de Marseille (Paris 1949) S. 29)

%7 Wobei die Aussagekraft des Jahres 1248 zu relativieren ist, da es sich hier um ein Kreuzzugsjahr handelt und
man annehmen muss, dass der Orienthandel in diesem Jahr gegeniiber dem Nordafrika Handel tiberproportional
vertreten war.

677 Besagte Stiicke stammen aus den Jahren von 1230-1249. Vgl. Schaube, Handelsgeschichte S. 308

Der dlteste Vertrag stammt vom 6. September 1210. Blancard, Documents | S. 7, Nr. 4

Vertrag vom 25. August 1249. lbid. S. 173, Nr. 108
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sieben, bei denen keiner der beiden Kontraktoren ein Jude ist, wahrend bei den meisten sogar